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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm  

ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam  

(21/5/1973 - 21/5/2023) 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1560/KH-SNN ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Sở 

Nông nghiệp và Phát nông thôn về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm 

ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973 - 21/5/2023).  

Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ 

niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973 - 

21/5/2023) như sau: 

 A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 I. Mục đích 

 - Nhằm cụ thể hóa nhiệm vụ Kế hoạch số 1560/KH-SNN ngày 29 tháng 4 

năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát nông thôn về việc tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973 - 

21/5/2023). 

 - Phát huy truyền thống 50 năm xây dựng và phát triển lực lượng Kiểm 

lâm Việt Nam nói chung, lực lượng Kiểm lâm tỉnh Tây Ninh nói riêng. Tôn vinh 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác quản lý, bảo vệ 

và phát triển rừng; tuyên truyền nhân rộng những tấm gương điển hình, tiên tiến, 

góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của xã hội đối với công tác quản 

lý, bảo vệ và phát triển rừng. Ghi nhận công lao đóng góp của các thế hệ cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động thuộc lực lượng Kiểm lâm, ngành Lâm 

nghiệp và tri ân các liệt sĩ, thương binh thuộc lực lượng Kiểm lâm và lực lượng 

bảo vệ rừng qua các thời kỳ. 

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm, lãnh đạo cơ quan, đơn vị 

cần đổi mới, nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý, đẩy mạnh cải cách 

hành chính và tổ chức các phong trào thi đua,… coi đây là đợt sinh hoạt chính trị 

sâu rộng, khơi dậy niềm tự hào, lòng yêu nghề, tăng cường đoàn kết, nâng cao 

phẩm chất, huấn luyện nghiệp vụ, tạo động lực và khí thế mới để mỗi cán bộ, 

công chức, viên chức lực lượng Kiểm lâm phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao; gắn với tuyên truyền nâng cao nhận thức của xã hội đối với công tác 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 
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II. Yêu cầu 

 - Xây dựng cụ thể từng hoạt động để hướng tới chào mừng kỷ niệm 50 

năm ngày thành lập ngành Kiểm lâm (21/5/1973 - 21/5/2023); 

 - Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao cần được tổ chức trang trọng, 

thiết thực, sáng tạo, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định; tạo không khí vui tươi, 

phấn khởi, cổ vũ, động viên các thế hệ công chức, viên chức, người lao động của 

Chi cục Kiểm lâm tỉnh Tây Ninh qua các thời kỳ và có ý nghĩa sâu sắc gắn với 

các hoạt động chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho CBCCVC và 

NLĐ trong cơ quan, đơn vị; kịp thởi đánh giá kết quả đạt được; xét, biểu dương 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong thi đua, góp phần 

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Nông nghiệp và PTNT 

trong giai đoạn hiện nay. 

 A. NỘI DUNG  

 Chủ đề Phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày 

thành lập Lực lượng Kiểm lâm Việt Nam: “Kiểm lâm Việt Nam - Kỷ cương 

đoàn kết -  Đổi mới sáng tạo - Hành động quyết liệt”. 

I. Tham gia các hoạt động kỷ niệm ở Trung ương 

- Tham gia các môn thi đấu thể thao, hội diễn văn nghệ (toàn quốc hoặc 

Vùng 3). 

Thành phần tham gia: CCVC và NLĐ có năng khiếu về thể dục thể thao 

và văn nghệ trong Chi cục Kiểm lâm. 

- Tham gia Lễ mít tinh vào dịp kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Lực lượng 

Kiểm lâm Việt Nam (21/5/2023). 

Thành phần tham gia: Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm. 

Thời gian thực hiện: Trong tháng 05/2023. 

II. Tham gia các hoạt động kỷ niệm ở địa phương 

1. Công tác tuyên truyền 

a. Nội dung tuyên truyền  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện truyền 

thông về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy 

rừng, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học; những mô hình quản lý rừng, bảo 

vệ rừng, phát triển rừng, sản xuất kinh doanh hiệu quả; những tấm gương điển 

hình, tiên tiến trong quản lý bảo vệ và phát triển rừng; chính sách, pháp luật, 

chuyên môn nghiệp vụ về lâm nghiệp, quá trình hình thành, phát triển của Kiểm 

lâm, ngành Lâm nghiệp tỉnh Tây Ninh.  

b. Phương thức tuyên truyền  
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Tuyên truyền các hoạt động tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 50 

năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973 - 21/5/2023),  

thông qua hình thức gián tiếp như: 

- Trên báo, đài;  

- Trên trang web Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Đăng trên nền tảng mạng xã hội như Zalo, Facebook… 

c. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm xã hội 

- Thông tin trên Báo Tây Ninh: Viết mỗi tháng 1 bài (từ tháng 11 năm 

2022 đến hết tháng 5 năm 2023) tuyên truyền về ý nghĩa, tác dụng của rừng đối 

với đời sống con người và xã hội; các quy định, chính sách của Nhà nước về bảo 

vệ rừng, trồng rừng; lợi ích của những người nhận khoán trồng, chăm sóc, bảo 

vệ rừng….; hoạt động của lực lượng Kiểm lâm trong công tác ngăn chặn các 

hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp. 

- Thông tin trên Đài Truyền hình Tây Ninh:  

+ Truyền tải 02 Phóng sự về hoạt động của lực lượng Kiểm lâm trong 

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ, đặc dụng (vào tháng 12 

năm 2022 và tháng 4 năm 2023).  

+ Truyền tải hàng tuần các khẩu hiệu kêu gọi mọi người có trách nhiệm 

trong công tác bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng … 

- Thông tin trên Đài Truyền thanh xã: 

+ Tình hình xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp xảy ra trên 

địa bàn, các quy định pháp luật liên quan đền tình trạng vi phạm pháp luật về 

Lâm nghiệp đang diễn ra phổ biến ở địa phường… (mỗi tuần 1 lần bắt đầu từ 

tháng 11 năm 2022 đến hết tháng 5 năm 2023) 

- Làm mới, sữa chửa các biển báo nghiêm cấp thực hiện các hành vi vi 

phạm pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp gắn tại các khu rừng, trục giao thông 

chính. 

2. Phát động phong trào thi đua trong toàn lực lượng Kiểm lâm 

a. Đối với tập thể  

- Triển khai quán triệt đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, 

cơ chế chính sách về lâm nghiệp đến toàn thể công chức, viên chức, người lao 

động nhằm nâng cao nhận thức, vận dụng sáng tạo để tổ chức thực hiện có hiệu 

quả công tác của đơn vị.  

- Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, cải tiến lề lối làm việc, cải cách 

hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác quản lý; phát huy dân 

chủ, công khai, minh bạch các hoạt động trong đơn vị. Tăng cường công tác 

quản lý cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng, thanh tra, kiểm tra, chấp hành các hoạt động 
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công vụ, lấy hiệu quả công việc làm thước đo để đánh giá cán bộ; quan tâm, 

chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho công chức, viên chức, người lao động.  

- Phối hợp với các ngành, các cấp tăng cường công tác kiểm tra, truy quét, 

giải quyết dứt điểm các điểm nóng, tụ điểm về phá rừng, khai thác, mua bán, 

vận chuyển gỗ trái pháp luật; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp 

luật về lâm nghiệp. 

 - Tổ chức thực hiện có hiệu quả phương án phòng cháy, chữa cháy rừng; 

nâng cao hiệu quả trong phòng cháy, chữa cháy rừng.  

- Đổi mới phương pháp trong thực hiện nhiệm vụ của Kiểm lâm theo 

hướng Kiểm lâm thực hiện toàn diện nhiệm vụ ngành lâm nghiệp; công chức, 

viên chức Kiểm lâm phải bám rừng, gắn với chính quyền cơ sở, nắm rõ địa bàn 

quản lý để thực hiện nhiệm vụ.  

- Các Phòng, Đội, Hạt Kiểm lâm xây dựng lực lượng Kiểm lâm tinh thông 

về nghiệp vụ, có bản lĩnh chính trị vững vàng; tăng cường công tác quản lý, 

kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ của công chức, viên chức Kiểm lâm; kiên 

quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm tác phong, lề lối làm việc, không 

hoàn thành nhiệm vụ, có tiêu cực, thiếu trách nhiệm trong công tác.  

- Phối hợp các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị tổ chức, tham gia sôi nổi 

các hoạt động phong trào thi đua, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 

kỷ niệm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam.  

- Chấp hành chế độ thông tin báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định. 

 b. Đối với cá nhân  

- Gương mẫu chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, chỉ thị, nghị quyết của cấp trên; đổi mới tư duy, sáng 

tạo, tận tụy với công việc, tinh thông về nghiệp vụ, khắc phục khó khăn để hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.  

- Luôn cố gắng, tự giác học tập và rèn luyện để không ngừng nâng cao 

phẩm chất, đạo đức, trình độ chuyện môn nghiệp vụ và năng lực công tác; chấp 

hành tốt quy định về hoạt động công vụ, trang phục, tác phong, ứng xử.  

- Thực hiện tốt công tác tham mưu cho đơn vị, chính quyền địa phương, 

thực hiện hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa 

cháy rừng, không để tình trạng phá rừng, cháy rừng, khai thác vận chuyển, chế 

biến và buôn bán lâm sản trái pháp luật xảy ra nghiêm trọng trên địa bàn được 

phân công phụ trách. 

 - Tăng cường công tác cơ sở để nắm chắc tình hình diễn biến tài nguyên 

rừng trên địa bàn quản lý, làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật về bảo vệ và phát triển rừng để mọi người dân hiểu và hỗ trợ, cùng tham gia 

thực hiện;  
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 - Tích cực tham gia các phong trào thi đua, văn hóa, văn nghệ, thể dục, 

thể thao nhân dịp kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam 

do đơn vị và ngành tổ chức. 

c. Đánh giá thi đua thực hiện nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị 

* Đối với các phòng chuyên môn thuộc Chi cục Kiểm lâm 

- Có trách nhiệm rà soát, tham mưu lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm triển khai, 

tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

giao từ đầu năm và các nhiệm vụ khác cấp trên giao nhưng đến nay chưa hoàn 

thành, phải hoàn thành trước tháng 12 năm 2022; đối với những nhiệm vụ sẽ 

được giao trong năm 2023 phải hoàn thành đạt từ trên 30% nhiệm vụ trong qúy I 

năm 2023. 

- Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kịp thời giải quyết hoặc tham mưu 

giải quyết những khó khăn, vướng mắc đối với các Hạt Kiểm lâm, Đội Kiểm 

lâm cơ động trong việc thực hiện nhiệm vụ của từng đơn vị giao cấp trên, 

UBND huyện giao và những nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị mà năm 2022 

chưa hoàn thành, phải hoàn thành trước tháng 12 năm 2022; đối với những 

nhiệm vụ sẽ được giao trong năm 2023 phải hoàn thành đạt từ trên 30% nhiệm 

vụ trong qúy I năm 2023. 

- Đối với Phòng Thanh tra, Pháp chế ngoài việc thực hiện nhiệm vụ nêu 

trên, còn phải thường xuyên theo dõi tiến độ, kịp thời tham mưu, đề xuất 

Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh thực hiện Quyết định số 1573/QĐ-UBND và 

Quyết định số 223/QĐ-UBND, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi 

cục Kiểm lâm giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 

ở các địa phương. 

- Đối với Phòng Quản lý, sử dụng và phát triển rừng ngoài việc thực hiện 

nhiệm vụ nêu trên, cần nghiên cứu đề xuất Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn tham mưu UBND tỉnh về mô hình trồng rừng trên diện tích quy hoạch rừng 

sản xuất, trước tháng 12 năm 2022; chỉ đạo triển khai thí điểm mô hình trồng 

trên diện tích đất trảng trủng, ngập cục bộ theo mùa tại các Khu rừng phòng hộ, 

đặc dụng trong quý I năm 2023.  

- Đối với Phòng Hành chính, Tổng hợp ngoài việc thực hiện nhiệm vụ nêu 

trên, làm việc với các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm đánh giá toàn diện 

việc xây dựng mạng lưới tin báo, quan hệ phối hợp với các đơn vị liên quan trên 

địa bàn, Ban quản lý rừng qua đó đề xuất giải pháp củng cố, chấn chỉnh để hoạt 

động hiệu quả hơn; đảm bảo 70% lực lượng cộng tác viên của Kiểm lâm hoạt 

động hiệu quả, quan hệ phối hợp đạt hiệu quả cao. 

* Đối với các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm 

- Đối với Hạt Kiểm lâm huyện Tân Châu 

+ Có trách nhiệm rà soát, giải quyết những nhiệm vụ được giao trong năm 

2022 mà hiện nay chưa hoàn thành, phải tổ chức thực hiện hoàn thành trước 
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tháng 12 năm 2022. Đối với những nhiệm vụ sẽ được giao trong năm 2023 phải 

hoàn thành đạt từ trên 30% nhiệm vụ trong qúy I năm 2023; 

+ Đảm bảo công tác xử lý vi phạm hành chính được thực hiện đúng quy 

trình, quy định của pháp luật; 

+ Kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng lấn, chiếm mới đất quy hoạch 

lâm nghiệp để trồng cây nông nghiệp, cất nhà, chòi…; 

+ Không để tồn đọng các hồ sơ vi phạm lấn, chiếm đất quy hoạch lâm 

nghiệp để trồng cây nông nghiệp (các trường hợp giải quyết theo Quyết định số 

1573/QĐ-UBND của UBND tỉnh) do Ban quản lý Khu rừng phòng hộ Dầu 

Tiếng chuyển đến; phải lập Biên bản vi phạm hành chính và chuyển ngay đến cơ 

quan chuyên môn của Huyện để tham mưu UBND huyện xử lý. 

+ 100% nhà hàng, quán ăn không quảng cáo kinh doanh, chế biến động 

vật hoang dã không có nguồn gốc hợp pháp; không còn tụ điểm kinh doanh 

động vật hoang dã không có nguồn gốc hợp pháp trên địa bàn. 

- Đối với Hạt Kiểm lâm huyện Tân Biên 

+ Có trách nhiệm rà soát, giải quyết những nhiệm vụ được giao trong năm 

2022 mà hiện nay chưa hoàn thành, phải tổ chức thực hiện hoàn thành trước 

tháng 12 năm 2022. Đối với những nhiệm vụ sẽ được giao trong năm 2023 phải 

hoàn thành đạt từ trên 30% nhiệm vụ trong qúy I năm 2023; 

+ Đảm bảo công tác xử lý vi phạm hành chính được thực hiện đúng quy 

trình, quy định của pháp luật; 

+ Kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng lấn, chiếm mới đất quy hoạch 

lâm nghiệp để trồng cây nông nghiệp, cất nhà, chòi…; 

+ 100% nhà hàng, quán ăn không quảng cáo kinh doanh, chế biến động 

vật hoang dã không có nguồn gốc hợp pháp; không còn tụ điểm kinh doanh 

động vật hoang dã không có nguồn gốc hợp pháp trên địa bàn. 

- Đối với Hạt Kiểm lâm liên huyện Châu Thành-Bến Cầu 

+ Có trách nhiệm rà soát, giải quyết những nhiệm vụ được giao trong năm 

2022 mà hiện nay chưa hoàn thành, phải tổ chức thực hiện hoàn thành trước 

tháng 12 năm 2022. Đối với những nhiệm vụ sẽ được giao trong năm 2023 phải 

hoàn thành đạt từ trên 30% nhiệm vụ trong qúy I năm 2023; 

+ Đảm bảo công tác xử lý vi phạm hành chính được thực hiện đúng quy 

trình, quy định của pháp luật; 

+ Kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng lấn, chiếm mới đất quy hoạch 

lâm nghiệp để trồng cây nông nghiệp, cất nhà, chòi…; 

+ 100% nhà hàng, quán ăn không quảng cáo kinh doanh, chế biến động 

vật hoang dã không có nguồn gốc hợp pháp; không còn tụ điểm kinh doanh 

động vật hoang dã không có nguồn gốc hợp pháp trên địa bàn.  
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- Đối với Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng 

+ Có trách nhiệm rà soát, giải quyết những nhiệm vụ được giao trong năm 

2022 mà hiện nay chưa hoàn thành, phải tổ chức thực hiện hoàn thành trước 

tháng 12 năm 2022. Đối với những nhiệm vụ sẽ được giao trong năm 2023 phải 

hoàn thành đạt từ trên 30% nhiệm vụ trong qúy I năm 2023; 

+ Đảm bảo công tác xử lý vi phạm hành chính được thực hiện đúng quy 

trình, quy định của pháp luật; 

+ Kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng lấn, chiếm mới đất quy hoạch 

lâm nghiệp để trồng cây nông nghiệp, cất nhà, chòi…; 

+ Không để tồn đọng các hồ sơ vi phạm lấn, chiếm đất quy hoạch lâm 

nghiệp để trồng cây nông nghiệp (các trường hợp giải quyết theo Quyết định số 

1573/QĐ-UBND của UBND tỉnh) do Ban quản lý Khu rừng phòng hộ Dầu 

Tiếng chuyển đến; phải lập Biên bản vi phạm hành chính và chuyển ngay đến cơ 

quan chuyên môn của Huyện để tham mưu UBND huyện xử lý. 

+ 100% nhà hàng, quán ăn không quảng cáo kinh doanh, chế biến động 

vật hoang dã không có nguồn gốc hợp pháp; không còn tụ điểm kinh doanh 

động vật hoang dã không có nguồn gốc hợp pháp trên địa bàn. 

3. Tổ chức xây dựng lực lượng và nâng cao nghiệp vụ trong lực lượng 

Kiểm lâm 

a. Công tác tổ chức và xây dựng lực lượng Kiểm lâm  

- Duy trì thường xuyên công tác quản lý cán bộ, đào tạo bồi dưỡng, tăng 

cường kiểm tra, thanh tra nội bộ; chấp hành nội quy, quy chế làm việc của cơ 

quan, đơn vị; nghiêm chỉnh các quy định của ngành về quy trình công tác, trang 

phục, tác phong, ứng xử văn hóa nơi công sở, xây dựng cơ quan văn hóa, xanh – 

sạch – đẹp... 

- Phòng Hành chính, Tổng hợp chủ trì phối hợp cùng các phòng, đơn vị tổ 

chức thực hiện làm phóng sự về quá trình hình thành và phát triển của lực lượng 

Kiểm lâm Tây Ninh từ khi thành lập cho đến nay. Thời gian thực hiện hoàn 

thành chương trình phóng sự từ ngày 01/12/2022 đến hết ngày 31/3/2022. 

b. Tổ chức cuộc thi “Tinh thông nghiệp vụ và truyền thống lực lượng 

Kiểm lâm” cho các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm trong năm 2023.  

- Cuộc thi tinh thông nghiệp vụ và truyền thống lực lượng Kiểm lâm, có 3 

nhóm câu hỏi: 

+ Về hoạt động của Kiểm lâm qua từng giai đoạn; 

+ Từ tình huống giả định hiện trạng rừng liên quan đến bảo vệ, sử dụng và 

phát triển rừng, đề ra giải pháp giải quyết;  
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+ Từ tình huống giả định vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, lập Biên bản 

vi phạm hành chính. 

- Đối tượng dự thi là tất cả CC, VC (trừ lãnh đạo, bộ phận pháp chế, phụ 

trách kỹ thuật ở các đơn vị).  

* Phòng Quản lý, Bảo vệ và Phát triển rừng chủ trì phối hợp Phòng Thanh 

tra, Pháp chế tổ chức thực hiện. Thời gian thực hiện: 3/2023. 

4. Các hoạt động kỷ niệm  

a. Tổ chức gặp mặt các thế hệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động thuộc lực lượng Kiểm lâm, ngành Lâm nghiệp qua các thời kỳ và Lễ 

kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973 - 

21/5/2023) 

Phòng Hành chính, Tổng hợp chịu trách nhiệm phối hợp các phòng, đơn 

vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm tổ chức thực hiện các nội dung cụ thể: 

- Chuẩn bị bài ôn lại truyền thống ngành Kiểm lâm Tây Ninh. 

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 4/2023. 

- Đề xuất quà tặng lưu niệm cho đại biểu, công chức, viên chức, người lao 

động hiện tại và nghỉ hưu (kèm theo danh sách). 

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 4/2023. 

- Công tác hậu cần: phân công cụ thể từng thành viên (kèm theo bảng 

phân công), báo cáo với lãnh đạo. 

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 4/2023. 

- Thời gian tổ chức họp mặt truyền thống các thế hệ cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động thuộc lực lượng Kiểm lâm, ngành Lâm nghiệp qua 

các thời kỳ đến dự Lễ kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt 

Nam, vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 21/5/2023 – thứ sáu. Sau buổi lễ dùng tiệc 

thân mật. 

b. Tổ chức hội thao, hội thi, văn nghệ 

 * Đối tượng tham gia 

   Là cán bộ công chức viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn 

đang công tác tại đơn vị, các Ban quản lý rừng (ĐD, PH) và Văn phòng Sở 

Nông nghiệp và PTNT. 

 * Nội dung tổ chức 

 - Hội thao gồm các môn: Chạy việt dã; leo núi – chinh phục đỉnh núi Bà 

Đen; sút bóng tính điểm; bóng đá mini 05 người; cầu lông; kéo co; nhảy bao bố 

và cờ tướng. 

- Hội thi tiếng hát Karaoke – Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống 

cách mạng của đất nước, tình yêu quê hương, đất nước, yêu ngành, yêu nghề, ca 
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ngợi truyền thống đấu tranh cách mạng, lịch sử hào hùng của dân tộc. Không sử 

dụng nhạc nước ngoài hoặc nhạc nước ngoài lời Việt. 

 - Các bộ môn thể thao, hội thi, văn nghệ khác (nếu có). 

* Thời gian tổ chức – địa điểm thi đấu 

 - Thời gian tổ chức: sẽ có kế hoạch, thông báo cụ thể và phù hợp yêu cầu, 

tình hình thực tế của Chi cục Kiểm lâm (kèm theo các điều lệ Hội thao – Hội 

thi). 

 - Địa điểm tổ chức: tại thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh. 

 * Thành lập các Tiểu ban thực hiện nhiệm vụ 

 - Tiểu ban nghiệp vụ, chuyên môn: 

 + Trưởng ban ông Lê Minh Thuần; 

 + Thành viên: ông Trần Văn Trạch, ông Đàm Truyền Nghiêm Tuấn, ông 

Âu Phước Qúy; 

 - Tiểu ban hậu cần:  

 + Trưởng ban ông Tạ Văn Tính; 

 + Thành viên ông Ha Na Phi, ông Ngô Chí Luận, ông Nguyễn Thành 

Vinh. 

 - Tiểu ban hội thao – hội thi: 

 + Trưởng ban ông Võ Minh Quân; 

 + Thành viên gồm: ông Nguyễn Xuân Phát, ông Tưởng Quang Hai, ông 

ông Trịnh Sỹ Hùng. 

 - Tiểu ban thi đua – khen thưởng: 

 + Trưởng ban bà Bùi Thị Lan Khương; 

+ Thành viên gồm: ông Phan Văn Toàn, ông Nguyễn Anh Thắm và bà 

Ngân Thị Tím. 

- Bộ phận tham gia phục vụ các hoạt động kỷ niệm do ban tổ chức chọn 

(kèm theo danh sách).  

5. Công tác thi đua, khen thưởng 

Chi cục Kiểm lâm tổ chức phát động phong trào thi đua trong lực lượng 

Kiểm lâm Tây Ninh phấn đấu lập thành tích xuất sắc các nhiệm vụ được giao 

trong năm 2022 và những năm tiếp theo cụ thể như sau: 

- Đối với các Phòng thuộc Chi cục và các Hạt, Đội trực thuộc Chi cục thi 

đua phấn đấu hoàn thành vượt mức nhiệm vụ được phân công năm 2022. 

- Đối với các cá nhân phấn đấu hoàn thành 100% nhiệm vụ được giao bảo 

đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả cao. 
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- Thời gian phát động thi đua từ tháng 11 năm 2022, tổng kết phong trào 

thi đua vào dịp kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam 

(21/5/2023).  

- Công tác thi đua khen thưởng thực hiện theo Quyết định số 

07/2022/QĐ-UBND, ngày 25/3/2022 của UBND tỉnh Tây Ninh Ban hành Quy 

chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.  

- Xét thi đua, khen thưởng trên cơ sở thành tích đạt được trong thời gian 

phát động phong trào kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt 

Nam 21/5/2073 - 21/5/2023.  

Phòng Hành chính, Tổng hợp chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch thực 

hiện, kèm theo hướng dẫn cụ thể các nội dung thi đua.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước và từ nguồn xã hội hóa 

hợp pháp để chi phục vụ cho các hoạt động hướng tới kỷ niệm 50 năm ngày 

thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/2023).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các Phòng chuyên môn, Hạt Kiểm lâm, Đội KLCĐ và PCCCR xây dựng 

kế hoạch triển khai, thực hiện các nội dung kế hoạch này và gửi kế hoạch về 

phòng Hành chính, Tổng hợp theo dõi đôn đốc thực hiện. 

1. Phòng Hành chính, Tổng hợp 

- Tham mưu lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm triển khai và tổ chức thực hiện 

Kế hoạch;  

- Có trách nhiệm tham mưu lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm đảm bảo kinh phí 

thực hiện Kế hoạch này. 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động truyên truyền, họp mặt, thăm hỏi cán 

bộ, CCVCNLĐ qua các thời kỳ, các cuộc thi… 

- Theo dõi tình hình, tiến độ thực hiện kịp thời báo cáo lãnh đạo Chi cục 

Kiểm lâm để có chỉ đạo; đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ Kế hoạch ở các 

đơn vị thuộc, trực thuộc Chi cục Kiểm lâm;  

- Tổng kết phong trào thi đua, tổng hợp hồ sơ khen thưởng trình cấp có 

thẩm quyền khen thưởng những tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

theo quy định; đồng thời phê bình những tập thể, cá nhân chưa hoàn thành tốt 

nhiệm vụ được giao.  

2. Phòng Thanh tra, Pháp chế và Phòng Quản lý, Bảo vệ và phát triển 

rừng 

- Tham mưu các nội dung thực thực hiện tuyên truyền trên Báo, Đài; cuộc 

thi trao đổi, tinh thông nghiệp vụ. 
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3. Các Hạt Kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR căn cứ nội dung 

Kế hoạch này xây dựng kế hoạch thực hiện ở đơn vị mình và tổ chức triển khai 

thực hiện. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, tùy tình hình thực tế có phát sinh, 

vướng mắc và khó khăn sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 50 năm 

ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973 - 21/5/2023). Chi cục 

Kiểm lâm Tây Ninh đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ vào chức năng, 

nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                        CHI CỤC TRƯỞNG 
- Cục KL (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các BQLR ĐD, PH  

   và đơn vi liên quan (th/gia); 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc CCKL (để t/h); 

- Lưu:VT,HCTH.        
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